



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555 – Atendimento 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – IE: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



ANEXO III A – ESCOPO DE FORNECIMENTO E ESTIMATIVA DE PREÇOS

Título:	Reforma da casa da área do R3				Fevereiro/2024
Local:	Vila Xavier - Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit.	Pr. Total
1.0	Demolições e retiradas				
1.1	Retirada do beiral de madeira, tipo lambri, de todo perímetro da edificação	m²	32,50	71,38	2.319,69
1.3	Retirada de vaso sanitário e caixa acoplada	unid.	1,00	79,01	79,01
1.4	Retirada de lavatório, inclusive acessórios	unid.	1,00	55,68	55,68
1.5	Retirada de vidro com raspagem da massa	m²	1,77	18,56	32,86
Subtotal					2.487,23
2.0	Cobertura				
	Telha de barro tipo francesa(substituição e recolocação)	m²	10,00	116,55	1.165,50
Subtotal					1.165,50
3.0	Beiral				
	Tabeira em chapa de aço galvanizada, h=0,15 m	m	70,00	60,00	4.200,00
	Beiral em lâmina de PVC	m	70,00	68,75	4.812,50
Subtotal					9.012,50
4.0	Forro				
	Forro em lâmina de PVC	m²	27,00	116,75	3.152,25
Subtotal					3.152,25
5.0	Metais e louças sanitárias				
	Bancada de granito cinza polido de 1,50x0,60 para pia de cozinha	unid.	1,00	1.030,36	1.030,36
	Armário/gabinete embutido em MDF sob medida, revestido em laminado melamínico, com portas e prateleiras	m²	0,90	2.793,44	2.514,09
	Válvula de metal cromado de 11/2"	unid.	1,00	101,38	101,38
	Sifão plástico com copo rígido de 1"x11/2"	unid.	1,00	48,66	48,66
	Torneira para tanque em latão 3/4"	unid.	1,00	70,38	70,38
	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	unid.	1,00	273,74	273,74
	Fornecimento e instalação de vaso sanitario com caixa aclopada	unid.	1,00	596,43	596,43
	Fornecimento e instalação de lavatório de louça com coluna	unid.	1,00	378,06	378,06
	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	unid.	1,00	135,98	135,98
	Engate flexível metálico DN=1/2"	unid.	2,00	50,96	101,93
	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	unid.	1,00	37,13	37,13
	Válvula de metal cromado de 1"	unid.	1,00	45,54	45,54
	Saboneteira de parede, em metal cromado	unid.	1,00	76,25	76,25
	Papeleira de parede, em metal cromado, sem tampa	unid.	1,00	77,76	77,76
	Cabide cromado para banheiro	unid.	2,00	60,54	121,08
Subtotal					5.608,74
6.0	Portas				
	Fornecimento e instalação de folha de porta lisa de madeira de 80x210cm	unid.	4,00	360,75	1.443,00
	Ferragem completa com maçaneta	unid.	3,00	486,53	1.459,58



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555 – Atendimento 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – IE: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



ANEXO III A – ESCOPO DE FORNECIMENTO E ESTIMATIVA DE PREÇOS

Título:	Reforma da casa da área do R3				Fevereiro/2024
Local:	Vila Xavier - Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit.	Pr. Total
Subtotal					2.902,58
7.0	Vidros				
	Colocação de Vidro cancelado de 4mm	m²	1,77	219,64	388,76
Subtotal					388,76
8.0	Instalações Elétricas				
	Poste padrão prático bifásico completo	unid.	1,00	1.187,50	1.187,50
	tomada 20A com espelho uma seção	unid.	10,00	40,20	402,00
	Interruptor 1 seção simples com espelho	unid.	4,00	32,15	128,60
	Interruptor 3 seções simples com espelho	unid.	1,00	67,03	67,03
	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	unid.	2,00	43,15	86,30
	interruptor 3 seções paralelo com espelho	unid.	2,00	57,24	114,48
	Plafon plástico cor branca	unid.	11,00	13,06	143,69
	Lâmpadas led de 9W com bocal E-27	unid.	11,00	44,29	487,16
	Refletor led de 50W	unid.	4,00	44,00	176,00
	Chuveiro elétrico 220V/ 5500W com suporte	unid.	1,00	150,46	150,46
	Cabo extra flexível 16mm preto	m	70,00	20,06	1.404,38
	Cabo extra flexível 16mm azul	m	35,00	20,06	702,19
	Cabo extra flexível 10mm	m	100,00	14,39	1.438,75
	Cabo extra flexível 6mm	m	50,00	6,74	336,88
	Cabo extra flexível 4mm	m	50,00	5,08	253,75
	Cabo extra flexível 2,5mm	m	200,00	3,78	755,00
	Cabo extra flexível 1,5mm	m	200,00	2,78	555,00
	Roldanas plasticas médias	unid.	200,00	0,46	92,50
	Quadro de distribuição para 12 disjuntores	unid.	1,00	818,45	818,45
	Disjuntores termomagnético bipolar 32 A	unid.	2,00	148,75	297,50
	Disjuntores termomagnético bipolar 16 A	unid.	3,00	148,75	446,25
	Disjuntores termomagnético bipolar 20 A	unid.	3,00	148,75	446,25
	Disjuntores termomagnético bipolar 10A até 50A	unid.	12,00	148,75	1.785,00
	Conduite corrugado flexível de 3/4"	m	25,00	22,25	556,25
	Conduite corrugado flexível de 1 1/4"	m	25,00	24,25	606,25
	Haste de aterramento de 5/8" x 3,00 m	unid.	1,00	243,96	243,96
	Terminal para haste de aterramento de 5/8"	unid.	1,00	11,68	11,68
	Rolo de fita isolante, 20 m	unid.	3,00	34,53	103,58
Subtotal					13.796,81
9.0	Limpeza Final				
	Limpeza final de obra	m²	141,66	17,81	2.523,32
Subtotal					R\$ 2.523,32
TOTAL					R\$ 41.037,69
NOTAS					

Título:	Reforma da casa da área do R3				Fevereiro/2024
Local:	Vila Xavier - Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit.	Pr. Total
A	O DAAE não fará o pagamento de material sem que o mesmo esteja devidamente aplicado.				
B	O pagamento será efetivado mediante o quantitativo real executado e o preço unitário correspondente.				
<p style="text-align: center;">Gerencia de Manutenção e Serviços</p>					